
ARPA

Agenzia Regionale per la Prevenzione e l'Ambiente

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2010-552 del  30/07/2010

Oggetto Servizio Idro-Meteo-Clima. Affidamento in esclusiva alla 
ditta Vaisala Oyj e, in qualità di unica sua rappresentante 
in Italia, alla ditta Eurelettronica ICAS della fornitura di 
un  aggiornamento  software  nel  sottosistema  di 
radiosondaggio dell’Autosonda di San Pietro Capofiume.

Proposta n.  PDTD-2010-570 del  30/07/2010

Struttura adottante Servizio Idro-Meteo-Clima

Dirigente adottante Cacciamani Carlo

Struttura proponente Area Centro Funzionale e Reti di Monitoraggio Idrometeo

Dirigente proponente Nanni Sandro

Responsabile del procedimento Nanni Sandro

Questo giorno 30  luglio  2010  presso la sede di Viale Silvani,  6 in Bologna,  il  Direttore del 

Servizio  Idro-Meteo-Clima,  Dott.  Carlo  Cacciamani,  ai  sensi  del  Regolamento  Arpa  sul 

Decentramento amministrativo, approvato con D.D.G. n. 95 del 16/12/2009 e dell’art. 4, comma 2 

del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue:



Oggetto: Servizio Idro-Meteo-Clima. Affidamento in esclusiva alla ditta Vaisala Oyj e, 

in qualità di unica sua rappresentante in Italia, alla ditta Eurelettronica ICAS 

della  fornitura  di  un  aggiornamento  software  nel  sottosistema  di 

radiosondaggio dell’Autosonda di San Pietro Capofiume.

VISTI:

- la D.D.G. n. 87 del 17/11/2009 di approvazione del regolamento ARPA per le forniture di 

beni e servizi in economia (R0602/DG) ai sensi dell'art. 125 del D.Lgs. 12 aprile 2006, n. 

163 e dell'art. 10 della L.R. E-R 21 dicembre 2007 n. 28;

- la DDG n. 96 del 21.12.09 recante: "Approvazione del Bilancio pluriennale di previsione 

per  il  triennio 2010-2012, del  Piano Investimenti  2010-2012, del  Bilancio  economico 

preventivo per l’esercizio 2010 e del Budget generale per l’esercizio 2010”;

- la  DDD  n.  97  del  21.12.09  recante:  "Direzione  Amministrativa.  Area  Bilancio  e 

Controllo  Economico.  Approvazione  delle  linee  guida  e  assegnazione  ai  Centri  di 

Responsabilità dei budget di esercizio e investimenti per l’esercizio 2010";

- la propria determinazione n. 74 del 30/09/2009 che delega alcune fasi della procedura per 

l'acquisizione di beni o servizi;

RICHIAMATI:

- l’art. 5 comma 1, della legge regionale n. 44/95 e successive modificazioni che assegna 

ad ARPA i propri compiti istituzionali;

- l’art. 5 del citato Regolamento di ARPA per le forniture di beni e servizi in economia, il 

quale stabilisce che "è consentito l'affidamento diretto in economia per le acquisizioni di 

importo  fino  a  20.000,00  euro  ove  sussistono  ragioni  di  urgenza  non  imputabili 

all'amministrazione o ragioni tecniche debitamente motivate";

PREMESSO: 

- che, attualmente, il software del sottosistema di radiosondaggio utilizza il messaggio di 

trasmissione dati denominato Temp;

- che l’Organizzazione Meteorologica Mondiale ha stabilito che a partire dal 1° novembre 

2010 il messaggio denominato Temp sarà sostituito dalla decodifica “BUFR”;

CONSIDERATO: 

- che è necessario aggiornare il software del sottosistema di radiosondaggio adattandosi al 

nuovo  messaggio  di  trasmissione  dati  che  utilizza  il  sistema  denominato  “BUFR”  e 

decodifica i dati in file EDT;

1



- che le ditte Vailsala Oyj ed Eurelettronica ICAS come si evince dalla nota redatta dal 

dott.  Sandro  Nanni,  che  si  allega  sub  A)  al  presente  atto  quale  parte  integrante  e 

sostanziale, risultano essere in possesso della privativa industriale per l’Italia dei prodotti 

e  dei  sistemi realizzati,  e che,  pertanto,  le  operazioni  di  manutenzione  devono essere 

effettuate dalla medesima ditta per la specificità della modellistica in questione;

- che, a seguito di richiesta per le vie brevi da parte del Responsabile del Procedimento, la 

ditta Vailsala Oyj ha presentato l’offerta n. S10ITMISC_0406_B del 12/07/2010 (prot. 

PGSIMC/2010/931  del  20/07/2010)  di  €  2.640,00  e  ditta  Eurelettronica  ICAS  ha 

presentato l’offerta n. E/0093/10 del 15/07/10 (prot. PGSIMC/930 del 20/07/2010) di € 

1.238,00 che si allegano sub B) e C) al presente atto quale parti integranti e sostanziali, 

per un costo complessivo di Euro 3.878,00 (IVA esclusa);

RITENUTO:

- di affidare alle ditte Valsala Oyj ed Eurelettronica ICAS la fornitura di aggiornamento 

software  del  sottosistema  di  radiosondaggio  installando  il  sistema  BUFR/EDT  alle 

condizioni indicate nelle citate offerte (allegati B e C);

SU PROPOSTA:

- del dott. Sandro Nanni Responsabile dell'Area Centro Funzionale e Reti di Monitoraggio 

il  quale,  ai  sensi  del  regolamento  sul  decentramento  amministrativo  approvato  con 

D.D.G.  95  del  16.12.2009,  ha  espresso  parere  favorevole  in  merito  alla  regolarità 

amministrativa e tecnica del presente atto; 

ACQUISITO:

- il  parere  favorevole  di  regolarità  contabile  espresso  ai  sensi  del  regolamento  sul 

decentramento amministrativo approvato con D.D.G. 95 del 16.12.2009 dalla referente 

amministrativa dott.ssa Barbara Ramponi; 

DATO ATTO:

- che si è provveduto a nominare responsabile del procedimento, ai sensi del combinato 

disposto di cui agli artt. 4,5 e 6 della Legge n.241/90 e della Legge Regionale n.32/93, il 

dott. Sandro Nanni Responsabile dell'Area Centro Funzionale e Reti di Monitoraggio; 

DETERMINA

1. di  affidare in  esclusiva alle  ditte  Vailsala  Oyj  ed Eurelettronica  ICAS la  fornitura  di 

aggiornamento  software  del  sottosistema  di  radiosondaggio  installando  il  sistema 

BUFR/EDT sulla base delle offerte economiche pervenute e che si allegano sub B) e C) 

al presente atto quale parti integranti e sostanziali;

2. di riconoscere  alla ditta Valsala Oyj la somma di € 2.640,00 (IVA esclusa) e alla ditta 

Eurelettronica ICAS la somma di € 1.238,00 (IVA esclusa);

2



3. di dare atto che il costo di Euro 4.653,60 relativo al presente provvedimento, previsto nel 

piano  triennale  degli  investimenti,  è  di  carattere  pluriennale  e  le  relative  quote  di 

ammortamento, a partire dall'esercizio  2010 e sono comprese nel budget annuale e nel 

conto economico preventivo pluriennale con riferimento al centro di costo DSSIM. 

Allegati:

A) Dichiarazione di esclusiva 

B)  Offerta ditta VAISALA

C)  Offerta ditta Eurelettronica ICAS

IL DIRETTORE DEL 

SERVIZIO IDRO-METEO-CLIMA

(F.to Dott. Carlo Cacciamani)

3







N. Proposta:   PDTD-2010-570   del    30/07/2010

Centro di Responsabilità:   Servizio Idro-Meteo-Clima

OGGETTO:  Servizio  Idro-Meteo-Clima.  Affidamento  in  esclusiva  alla  ditta 
Vaisala Oyj e, in qualità di unica sua rappresentante in Italia, alla 
ditta  Eurelettronica  ICAS  della  fornitura  di  un  aggiornamento 
software nel sottosistema di radiosondaggio dell’Autosonda di San 
Pietro Capofiume.

PARERE CONTABILE

La sottoscritta Dott.ssa Ramponi Barbara, Responsabile Amministrativo/a di  Servizio 

Idro-Meteo-Clima, esprime parere di regolarità contabile ai sensi del Regolamento Arpa 

sul Decentramento amministrativo.

Data  30/07/2010
La Responsabile Amministrativa


